Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, o incluso Projeto 
de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional especial ao Orçamento do exercício financeiro 
de 2023 oriundo da Lei Municipal n° 1.516, de 30 de dezembro de 2022, no valor de R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais) e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022, popularmente 
conhecida como Lei Paulo Gustavo — LPG, que estabelece o apoio financeiro da União aos Estados, 
ao Distrito Federal e aos Municípios para a implementação de ações emergenciais no setor cultural,

[...]

1.'• - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento vigente do Município 
de Aquiraz, Crédito Adicional Especial para subsidiar a criação de fonte recurso, junto às 
dotações orçamentárias, já existentes no orçamento em curso, da Secretaria de Cultura do 
município de Aquiraz no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), discriminado no anexo 
I desta lei. 

Art. 2° - Servirá como recurso para cobertura do Crédito supra descrito, para a criação 
da dotação orçamentária, a ANULAÇÃO parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos 
do Art. 43, §1°, inciso III da Lei n° 4.320/64, no montante de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil